9

10

13

14

15

18

20

33

3435

36

37

38

39 40



CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO CEARÁ

Autarquia Federal criada pela Lei Nº 5.905/73

ATA DA 86º REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA DO CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO CEARÁ. REALIZADA EM 13 DE FEVEREIRO DE 2019.

Ao décimo terceiro dia do mês de fevereiro de dois mil e dezenove às nove horas e vinte minutos, estiveram reunidos na sede do Coren-CE, sito à Rua Mário Mamede Nº. 609 - Bairro de Fátima; Dra. Ana Paula Brandão da Silva Farias - Presidente; Dra. Ana Paula Auriza de Lemos Silveira- Conselheira Secretária; e Sra. Valdileide Rodrigues de Sousa - Conselheira Tesoureira. A Presidente fez as saudações iniciais, verificando a existência de quorum, dando inicio a Ordem do Dia, conforme pauta. Item 01. Ata da 85ª Reunião Ordinária de Diretoria. Aprovado por unanimidade. Item 02. Demonstrativo financeiro referente ao mês de janeiro de A Conselheira Tesoureira realizou a leitura do referido demonstrativo, elencando as despesas do referido mês. Item 03. Processo Administrativo nº. 118/2019. Assunto: Contratação de estagiário para o Departamento de Processos Éticos. A Presidente informou que se fez necessário a contratação da estudante de Direito Raphael Paulino Martins de Souza para estagiar do Departamento de Processos Éticos do Coren-CE, tendo em vista as necessidades do setor em pauta, e o mesmo ter se destacado em comparação com os demais candidatos. Aprovado por unanimidade. Item 04. Contratação de estagiário para o Departamento de Relacionamento e Negociação. A Presidente de posse da palavra ressaltou a necessidade de estagiário para o referido setor, tendo em vista a alta demanda de atendimento. Aprovado por unanimidade. Item 05. Ofício Circular Cofen nº. 0007/2019- Encontro dos Conselheiros Secretários do Sistema Cofen/Conselhos Regionais, a ser realizado nos dias 13 e 14/03, na cidade de Brasília-DF. Aprovado por unanimidade a participação da Conselheira Secretária Ana Paula Auriza de Lemos Silveira. Item 06. Memorando nº 014/2019. - Emissão de carteiras de Identidade Profissional. Após leitura, a Diretoria solicitou que o referido documento seja encaminhado aos setores do Coren-CE. Item 07. Encaminhamento de ofício as instituições de nível superior e técnico solicitando data para realização de palestra, na própria instituição, sobre legislação e o papel do Conselho. Aprovado por unanimidade. Item 08. Encaminhamento de ofício aos grandes hospitais do Estado solicitando data para realização de capacitação, com carga horária de 20h, sobre legislação e o papel do Conselho, a ser ministrado na própria instituição e com certificado emitido pelo Coren-CE. Aprovado por unanimidade. Item 09. Valores das representações e jetons pagos em janeiro de 2019. A Presidente informou aos presentes que as representações serão acompanhadas mensalmente pela Diretoria, sendo todas devidamente comprovadas. Item 10. Solicitação de folga do Assessor de Comunicação, José Leandro Queiroz, para realizar capacitação pessoal. Aprovado por unanimidade, com regime de compensação. Item 11. Horário de funcionamento no período de carnaval. Após discussão, a Diretoria aprovou o inicio do feriado no dia primeiro de fevereiro e retorno as atividades dia sete de fevereiro, seguindo o inicio do recesso conforme o Conselho Federal de Enfermagem. Nada mais havendo a relatar, eu, Ana Paula Auriza de Lemos

PABX: 85 3105 7850 - Gabinete 85 3105 7864 - Fax 85 3105 7856 Rua Mário Mamede, 609 • 60415-000 • Bairro de Fátima • Fortaleza - Ceará www.coren-ce.org.br secretaria@coren-ce.org.br







CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO CEARÁ

Autarquia Federal criada pela Lei Nº 5.905/73

ATA DA 86ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA DO CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO CEARÁ. REALIZADA EM 13 DE **FEVEREIRO DE 2019**

Silveira, Conselheira Secretária, lavro o presente Extrato de Ata, que após lido e aprovado, será assinado.

Fortaleza, 13 de fevereiro de 2019.

Dra. Ana Paula Brandão da Silva Farias Presidente Dra. Ana Paula Auriza de Lemos Silveira Conselheira Secretária

baldileide Rodrigues de so eeza Valdileide Rodrigues de Souza Conselheira Tesoureira